

**«КРАЕВОЙ КОММЕРЧЕСКИЙ СИБИРСКИЙ СОЦИАЛЬНЫЙ БАНК» ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ**

**Консолидированный отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2017 года**

(в тысячах российских рублей)

	2017	2016
<b>Денежные средства от операционной деятельности</b>		
Проценты полученные	571 656	488 363
Проценты уплаченные	(284 887)	(271 873)
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой	5 038	4 905
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	1	0
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, имеющимися в наличии для продажи	6 798	5 442
Комиссии полученные	101 490	101 107
Комиссии уплаченные	(6 401)	(5 863)
Дивиденды полученные	0	0
Прочие операционные доходы	19 969	52 987
Уплаченные операционные расходы	(280 684)	(306 560)
Уплаченный налог на прибыль	(11 955)	(8 694)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах	<b>121 025</b>	<b>59 814</b>
(Прирост)/снижение операционных активов и обязательств		
Чистый (прирост)/снижение по обязательным резервам на счетах в Банке России	(4 510)	(9 727)
Чистый (прирост)/ снижение по финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(1 009)	0
Чистый (прирост)/снижение по средствам в других банках	(849 549)	(711 632)
Чистый (прирост)/снижение по кредитам и дебиторской задолженности	(444 825)	(644 855)
Чистый (прирост)/снижение по лизингу	46 124	20 313
Чистый (прирост)/снижение по прочим активам	(15 645)	16 977
Чистый (прирост)/снижение по средствам ЦБ РФ	152 930	50 000
Чистый (прирост)/снижение по средствам клиентов	918 163	894 881
Чистый (прирост)/ снижение по выпущенным векселям	0	(11 501)
Чистый (прирост)/снижение по прочим обязательствам	8 393	(9 195)
<b>Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности</b>	<b>(68 903)</b>	<b>(344 925)</b>
<b>Денежные средства от инвестиционной деятельности</b>		
Приобретение активов, имеющихся в наличии для продажи	(36 403)	(9 464)
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(11 264)	(9 152)
Выручка от реализации основных средств и нематериальных активов	19 134	169 331
<b>Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности</b>	<b>(28 533)</b>	<b>150 715</b>
<b>Денежные средства от финансовой деятельности</b>		
Приобретение собственных долей, выкупленных у участников	0	(519)
Продажа собственных долей, выкупленных у участников	519	0
Выплаченные дивиденды	(1 289)	(245)
<b>Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности</b>	<b>(770)</b>	<b>(764)</b>
<b>Влияние изменений обменного курса на денежные средства и их эквиваленты</b>	<b>(844)</b>	<b>512</b>
<b>Чистый прирост денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>(99 050)</b>	<b>(194 462)</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	558 725	753 187
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец года</b>	<b>459 675</b>	<b>558 725</b>

*Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности*

Подписано от имени Правления Банка

12 апреля 2018 года

Тюнин Д. А.

Председатель Правления

Загороднева И. А.

Главный бухгалтер

